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Punkt 162: Orientering om forbrugsanalyse og klimapåvirkning

01.30.00-P20-20-22

Resume
Klima-, Natur- og Miljøudvalget tildelte den 21. november 2022 340.000 kroner til udarbejdelsen af en analyse af Vejle
Kommunes forbrugeradfærd med fokus på bæredygtighed, CO2 emissioner og klima. Klima-, Natur- og Miljøudvalget
indstillede i forbindelse med tildelingen af finansiering til analysen, at ansøger skulle præsentere udvalget for, hvordan der
generelt arbejdes med klimavenlige indkøb i Vejle, og hvordan analysens resultater forventes eksekveret ud i resultater og
ændret adfærd i organisationen. Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektør Sarah Gaarde deltager på mødet.

Sagsfremstilling
Analysen, som er udarbejdet af virksomheden KONSIDO, udstiller ved hjælp af fakturadata kommunens scope 3
emissioner i årene 2020, 2021 og 2022. På baggrund heraf opstilles en række fokusområder/temaer og generelle
anbefalinger til kommunens arbejde med at nedbringe det forbrugsmæssige klimaaftryk. Temaerne er et udtryk for
tværgående områder, som vi bør kigge på, hvis vi skal rykke på kommunens klimaaftryk.
Analysens resultater og anbefalinger var genstand for et oplæg og drøftelse under Byrådets temamøde d. 24. maj 2023.
Herudover blev der i budgetforliget for 2024 fremsat en hensigt om et øget fokus på at skabe en mere bæredygtig kultur
samt at det kommunale klimaaftryk reduceres via en styring af det kommunale forbrug. Begge dele er i tråd med
analysens anbefalinger.

Rapporten er stillet til rådighed for alle der arbejder med klima i Vejle Kommune herunder kommunens tværgående
klimanetværk, så alle relevante medarbejdere kan få indsigt i kommunens samlede forbrugsrelaterede CO2 aftryk, samt
overdraget til klimasekretariatet.
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektør, Sarah Gaarde vil på udvalgsmødet gå i dybden med, hvordan der arbejdes med at
få eksekveret analysens anbefalinger ud i resultater og ændret adfærd i organisationen.

Klima og resiliensvurdering
Kommunens klimaaftryk udgør ca. 3 % af den samlede udledning i klimaregnskabet. Herudover kommer udledningen fra
forbrug, altså de varer der er produceret uden for kommunegrænsen. Kommunen kan som stor indkøber gå foran og vise,
hvordan man kan nedbringe sit forbrug.

Sagens videre forløb
Sagen skal udelukkende behandles i Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 163: 3. kvartalsopfølgning 2023 KNMU

00.30.14-S00-4-23

Resume
Som led i den løbende opfølgning på budget fremlægges 3. kvartalsopfølgning for perioden januar til september 2023. På
det skattefinansierede område på driften forventes et mindreforbrug på 12,170 mio. kr., som primært skyldes
mindreforbrug på den grønne pulje, fjernvarmeudrulning samt færre rotteanmeldelser. På det skattefinansierede område
på anlæg forventes overførsler på 14,9 mio. kr. i udgift og 17,3 mio. kr. i indtægter. På det brugerfinansierede område på
Ressourcer & Genbrug forventes et overskud på driften på 12,3 mio. kr. ift. budgettet. På det brugerfinansierede område
på anlæg forventes overførsler på 10 mio. kr. i udgift.

Sagsfremstilling
Nedenstående tabel viser det forventede resultat for Klima-, Natur- og Miljøudvalgets drift fordelt på områder pr. 30.
september 2023. Der forventes en samlet overførsel på 12,170 mio. kr. hvoraf de 11,820 mio. kr. er udenfor pengepose.
Afvigelser på de enkelte områder gennemgås enkeltvis efter skemaet.

Figur 1: Tabel med forventet regnskab og forventede overførsler til 2024 på KNMU drift fordelt på hovedområder

Natur & Udeliv
Natur & Udeliv har fået overført ekstra midler (en rest fra Tour de France) til Danmarks bedste cykelkommune. Afklaring
af projektet er sket i efteråret, hvorfor 0,8 mio. kr. først forventes at skulle anvendes i 2024. Derudover er en VVM
screening af stiprojekt kommet sent ind i projektet, hvilket medfører en overførsel på yderligere 0,150 mio. kr.

Vand
Projekt med sløjfning af brønde og boringer fortsætter ind i 2024, hvorfor der forventes en overførsel på 0,2 mio. kr.

Industri & Landbrug
Under Industri & Landbrug ligger projekterne Partnerskab med Landbruget, fjernvarmeudrulning, varmeplaner og
etablering af lokale energikoordinationsfora. Midlerne er tildelt i LCP midler i 2022 og 2023, men projekterne strækker
sig over flere år, og der forventes en overførsel til 2024 på 4 mio. kr.

Skadedyr
På rotteområdet er der fortsat relativt få anmeldelser og dermed et mindre forbrug. Det har medført en overførsel af et
mindreforbrug fra 2022 på ca. 1,1 mio. kr., som i 2023 forventes at stige til 2 mio. kr.

Klima-, Natur og Miljøudvalget har d. 2. oktober 2023 sag 158 vedtaget at nedjustere rottegebyr for 2024.

Puljer, biler, projekter
Både pulje til skybrud og innovationspuljen er reserveret til problemstilling med Malakitgrønt - jf. Klima, Natur og
Miljøudvalgets sag 141 d. 2. oktober 2023.



På Klimapuljen er der ligeledes en reservation til Malakitgrønt, og derudover forventes det ikke, at hele budgettet kan
anvendes i 2023. Der forventes en overførsel til 2024 på omkring 4 mio. kr.
Der er købt en ny el tilsynsbil i 2023. Bilen er dels finansieret af overført overskud fra 2022 vedrørende biler, og dels af
besparelser på vedligehold af biler i 2023 - 2025. Der overføres et forventet merforbrug til 2024 på 0,150 mio. kr.

Drift - Det brugerfinansierede område

Figur 2: Tabel med forventet regnskab på det brugerfinansierede område

Driftsbidrag til Klimainvestering
Vejle Spildevand har gennem Vejle Kommune optaget lån i KommuneKredit til finansiering af klimainvesteringer. Vejle
Kommune har ingen udgifter hertil, da Vejle Spildevand betaler alle afdrag og renter. Betalingsflow går gennem KNMU
på det brugerfinansierede område, og er vist ovenfor som "Driftsbidrag til Klimainvestering".

Ressourcer & Genbrug

Ressourcer & Genbrug forventer et overskud i forhold til budgettet på 12,3 mio. kr.

Årsagen hertil skal findes i at
• Håndtering og behandling af affald påvirker positivt med 10,2 mio. kr.
• Salg af maskiner påvirker positivt med 2,5 mio. kr.
• Gebyr-indtægter påvirker positivt med 4,2 mio. kr.
• Indtægter fra Brovægt og Gbizz påvirker negativt med 2,1 mio. kr. grundet mindre aktivitet fra erhverv.
• Flytning til vejle nord, og indvielse af RCV var ikke budgetteret i 2023 og påvirker negativt med 2,2 mio. kr.
• Renteudgifter påvirker negativt med 0,3 mio. kr.

Det samlede resultat er nedjusteret med ca. 5 mio. kr. siden 2. kvartalsopfølgning. Det skyldes primært at udgifterne til
håndtering og behandling af affald er steget idet mængderne for 2. halvår har stabiliseret sig. Dette underbygges også af,
at antallet af biler, der besøgte genbrugspladserne i månederne maj-september 2023, er tilbage på niveau.

Anlæg



Figur 3: Tabel med forventet regnskab og overførsel på anlæg

Det skattefinansierede område:
Af et nettobudget på 2,17 mio. kr. forventes der overført netto -2,478 mio. kr. fordelt med 14,9 mio. kr. i udgift og 17,3
mio. kr. i indtægt til 2024.

De forventede udgiftsoverførsler vedrører primært:

6,7 mio. kr. - Klimatiltag og klimaprojekter
4,9 mio. kr. - Natur & Miljømyndighedsprojekter
3,3 mio. kr. - Vådområde- og vandplaner
Af større enkeltprojekter kan nævnes:
2 x klimaprojekter (Østerbo/Grejsdal og pulje til Klimainvestering) (4,5 mio. kr.) - udføres i samarbejde med Vejle
Spildevand - projekter er planlagt til udførsel i 2024.
Forsinkelse og styring af vand fra oplandet til Vejle Å (2,2 mio. kr.) - projektet løber over flere år i samarbejde med Vejle
Spildevand. Ved sagens godkendelse i 2020 var det ikke teknisk muligt at periodisere budgettet, hvorfor der er forventet
overførsel.
Vandløbsspidser i Grejs Å (2,4 mio. kr.) - afventer erstatninger og jordkøb af lodsejere samt udbud.
Membranen (1,7 mio. kr.) - afventer plan fra rådgiver ift. proces og udførsel af fase 1 i projektet - projektet er flerårig.

De forventede indtægtsoverførsler på 14,9 mio. kr. skyldes, at projekterne løber over flere år, hvor tilskud først modtages
efter projektafslutning.

Ovenstående er beskrevet nærmere i noterne til projektoversigten.

Det brugerfinansierede område
På det brugerfinansierede område forventes der overført 10 mio. kr. i udgift til 2024.
Det vedrører 3 projekter:

Membranfiltrering/perkolat renseanlæg (6,8 mio. kr.) - forventer overførsel, da renseløsning ikke er afklaret på grund af
uafklarede kriterier for rensekvalitet.
Indsamlingsudstyr (1,7 mio. kr.) - der har været forsinkelse og leveringsproblemer med udstyr. Kemihus i Egtved (1,5
mio. kr.) - der arbejdes med skitseforslag så projekt kan komme i udbud. Forventer opstart af byggeri ultimo 2023/primo
2024.

Der forventes et mindreforbrug på 13,3 mio. kr. som primært skyldes projekterne er blevet billigere end forventet. De
bevillingsmæssige konsekvenser for dette tages med regnskabsafslutning/overførselssag 2023/2024, når det endelige
regnskab foreligger.

De enkelte anlægsprojekter ses i bilaget "KNMU Anlæg - Projektoversigt", hvor ændringer af rådighedsbeløb fremgår.
Der er ligeledes et bilag "KNMU Anlæg - Anlægsbevilling", hvor ændringer af de enkelte anlægsbevillinger fremgår.
Disse vil indgå i den videre behandling i Økonomiudvalget og byrådet.

Høring
Centralt Budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb
Sagen indgår i den samlede sag for 3. kvartalsopfølgning til Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at 3. kvartalsopfølgning for drift og anlæg godkendes

Beslutning
Godkendt.



Bilag

KNMU - Projektoversigt 3.kvt 2023

KNMU Anlæg - Anlægsbevilling 3. kvt. 2023



Punkt 164: Politisk understøttelse af fjernvarmeprojekter

13.03.01-P19-1-23

Resume
Vejle Kommune har i 2022 og 2023 arbejdet målrettet med udrulning af fjernvarme i Vejle Kommune. Klima-, Natur-, og
Miljøudvalget har haft stort fokus på, at udrulning af fjernvarme skulle ske hurtigt og til flest mulige borgere i Vejle
Kommune. Der har derfor været afholdt flere møder med fjernvarmeselskaber og borgergrupper, ligesom Klima-, Natur-
og Miljøudvalget har været repræsenteret ved mange borgermøder om fjernvarme.

Sagsfremstilling
Der er igangsat rigtig mange fjernvarmeprojekter i 2022 og i starten af 2023, hvor opbakningen fra borgerne har været
stor, og projekterne derfor ret ukompliceret kunne sættes i proces. De projekter der mangler at blive etableret er udfordret
af høj tilslutningsafgift og kræver høj tilslutningsprocent for at kunne etableres, hvilket betyder, at der er projekter der
ikke opnår nok tilslutning. De steder, hvor fjernvarmeforsyning ikke er muligt, er der igangsat lokalvarmeprojekter som
drives af borgergrupper. Disse projekter har også tilslutningsafgift og kræver også stor opbakning fra lokalsamfundet, men
er udfordret af få frivillige kræfter. Borgergrupperne har ved forvaltningen efterspurgt hjælp fra politisk niveau ift. at
sætte fokus på vigtigheden af at mindre bysamfund også kommer på den kollektive varme og samtidig er med til at lægge
pres på fjernvarmeselskaberne ift. at yderligere områder tilbydes fjernvarme.

Klima og resiliensvurdering
Udrulning af fjernvarme og etablering af kollektiv varmeforsyning understøtter mål i Klimaplanen for udfasning af gas.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur-, og Miljøudvalget

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 165: Regulering af testaffyring af fyrværkeri på Erhvervspark
Vandel

09.35.00-K08-3-18

Resume
Industrimiljø meddeler påbud til testaffyring af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel.

Sagsfremstilling
Erhvervspark Vandel har som erhvervsudlejer, ansøgt om tilladelse til et testaffyringsområde på Erhvervspark Vandel.
Området til testaffyring er godkendt af Vejle Brandvæsen den 20. oktober 2022.

Aktiviteten " testaffyring af fyrværkeri" er ikke godkendelsespligtig. De miljømæssige rammer for aktiviteten, meddeles
derfor som påbud iht. miljøbeskyttelseslovens §42. Påbud omfatter bl.a vilkår om, antal testaffyring pr. kalenderår og
tidspunkter for hvornår testaffyring må ske på dagen og året. Med de vilkår der er stillet i påbud, kan kommunen regulere
evt. gener og klager fra naboer og borgere som bor i nærheden af Erhvervspark Vandel, samt beskytte dyr- og fugleliv i
stilleområdet ved Randbøl Hede og Frederikshåb Plantage.

Testaffyring er egenkontrol af fyrværkeriets funktion, som skal foretages i henhold til fyrværkeri lovgivningen, samt
kvalitetskontrol, hvis der er mistanke eller anmeldelser om varer, der ikke opfylder kvalitetskravene.

Vejle Kommune har den 30. august 2023 varslet påbud til ansøger Erhvervspark Vandel.
Kommunen har ikke modtaget bemærkninger til det varslet påbud.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller, at

at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Påbud §42 MBL

Bilag 1 - Testafskydningspladsplads på helikopterlandingspladsen i Vandel matr.nr. 21a Vandel By Randbøl

Bilag 2 - Vejle Brand tilladelse af 20.10.2022



Punkt 166: Orientering om status - European Protein A/S, Jelling

09.02.05-K08-1-23

Resume
Orientering om lugtmåling og status på klagesager 2023 - European Protein A/S i Jelling.

Sagsfremstilling
I 2023 har der frem til november været 46 klager over lugtgener fra European Protein. Langt de fleste klager (41 stk.), har
været i perioden april og starten af maj (en periode hvor der også sker udspredning af gylle i området).

I forbindelse med miljøtilsyn på virksomheden i oktober 2022, blev virksomheden varslet krav om lugtmåling i foråret
2023. Krav om lugtmåling, er vurderet ud fra klager og at seneste måling ligger tilbage til 2019.

I maj 2023 blev der foretaget lugtmåling på virksomhedens afkast. Resultatet af lugtmåling viser, at lugtbidraget til
omgivelserne er 2 LE/m3, hvilket overholder virksomhedens krav om maksimalt samlet lugtbidrag på 5 LE/m3, i
boligområde og blandet bolig og erhvervsområde.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles alene af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Lugtmåling 2023



Punkt 167: Sløjfning af ubenyttede brønde og boringer uden for
vandværkernes indvindingsoplande

13.02.01-P19-234-20

Resume
Som led i Vejle Kommunes beskyttelse af grundvandet startede Teknik & Miljø i marts 2021 en sløjfningskampagne. Til
kampagnen har byrådet bevilliget 475.000 kr. årligt. Borgere kan få et tilskud på max 7.500 kr. ved at lukke (sløjfe) en
ubenyttet brønd eller boring i de områder, hvor vandværkerne henter vand fra. Vi er nu færdige i de områder. Der er
sløjfet 153 brønde/boringer og yderligere 55 er i gang. I sagen gives en kort orientering om status og forslag til hvordan
indsatsen skal ske fremover.

Sagsfremstilling
I marts 2021 startede Teknik & Miljø en sløjfningskampagne for overflødige drikkevandsbrønde-og boringer. De
ubenyttede brønde og boringer er ofte dårligt vedligeholdt og kan derfor fungere som lodrette dræn fra overfladen til
grundvandet. I august 2022 blev markvandingsboringer (aktive og ikke-aktive) inddraget i kampagnen. Vi er endnu ikke
helt færdige med markvandingsboringerne i de områder, hvor vandværkerne henter vand fra, men indtil nu har vi kun
givet tilskud til sløjfning af 3 markvandingsboringer og vi har sendt 130 breve ud.
Vejle Kommune yder et tilskud på max 7.500 kr. til at sløjfe ubenyttede brønde eller boringer. Dette er muligt, fordi
byrådet har bevilliget 475.000 kr. årligt til formålet.
Status
Da størstedelen af borgerne (96-97 %) i Vejle Kommune forsynes fra vandværker, blev det prioriteret i første omgang, at
få sløjfet overflødige brønde og boringer i de områder, hvor vandværkerne henter vand.
Det har vist sig, at langt over halvdelen (ca. 70 %) af de gamle brønde og boringer er blevet sløjfet i forbindelse med, at
ejendommen er blevet koblet på et vandværk.
Vejle Kommune har sendt breve ud til 753 ejendomme og modtaget 209 ansøgninger om tilskud indtil videre.
Sløjfningskampagnen går rigtig godt. Det har vist sig, at det økonomiske tilskud har den ønskede effekt. Der blev regnet
med sløjfning af 50-60 brønde eller boringer om året, der er sløjfet 153 i løbet af de sidste 2 år og 8 måneder, som
kampagnen har varet, og yderligere 55 er på vej.
Vi er nu færdige i de områder, hvor vandværkerne henter vand fra. Teknik & Miljø har fået flere henvendelser og
ansøgninger om tilskud fra borgere, der har en brønd/boring uden for de områder, hvor vandværkerne henter vand. Derfor
anbefaler Teknik & Miljø, at sløjfningskampagnen udvides, så flere brønde/boringer bliver sløjfet også uden for
vandværkernes indvindingsoplande.
Opgaven med at sløjfe ubenyttede brønde og boringer kan udmøntes på 2 måder:
Model 1: Vi udvider sløjfningskampagnen til de særlige drikkevandsområder (OSD), som ligger uden for
indvindingsoplandene (der er her 294 ejendomme, som er kommet på vandværk siden 1988) eller
Model 2: Vi udvider sløjfningskampagnen til hele resten af kommunen (der er her 1.178 ejendomme, som er kommet på
vandværk siden 1988)
Ved Model 1 får vi yderligere beskyttet OSD uden for indvindingsoplandene, som er de områder, der i forvejen beskyttes
ekstra ved vores retningslinjer for grundvandsbeskyttelse, og som Miljøstyrelsen har udpeget til fremtidig
vandindvinding.
Ved Model 2 får vi beskyttet OSD uden for indvindingsoplandene og øvrige områder. Vi får ved denne model beskyttet alt
grundvandet i kommunen. Det er en fordel for vandværkerne, som måske skal ud at finde nye kildepladser uden for OSD
og for enkeltindvinderne som ikke ligger i et OSD.
Miljøstyrelsen udpeger ikke længere nyt OSD ved ny kortlægning. Når et vandværk etablerer en ny kildeplads i et
område, som ikke tidligere er udpeget som et OSD, er det en fordel, at der ikke står gamle ubenyttede brønde og boringer,
som kan være forureningskilder. Når først kildepladsen er etableret, udpeger Miljøstyrelsen et indvindingsopland, som har
samme beskyttelse som OSD. På bilag 1 ses OSD og indvindingsoplandene.
Et af de store vandværker i kommunen (Jelling Vandværk) har lige lavet en ny kildeplads i et område, som ikke er et
OSD. TREFOR Vands kommende kildeplads ved Uhe/Karlskov, som bliver deres største i Vejle Kommune ligger også
uden for OSD.
Ved Model 2 har alle borgere mulighed for at få tilskud til sløjfning uanset, hvor de bor.
Forvaltningen indstiller Model 2. Sløjfning af ubenyttede brønde og boringer er et af de redskaber, vi har til at beskytte
vores grundvand. Ved at udvide kampagnen til hele kommunen bliver grundvandet i hele kommunen beskyttet mod
forurening af fx sprøjtemidler. Dette har betydning fremadrettet for vandværkerne såvel som enkeltindvinderne.

Klima og resiliensvurdering
En udvidelse af sløjfningskampagnen fører til at alle ubenyttede brønde og boringer sløjfes, dermed bliver grundvandet i
hele kommunen bedre beskyttet mod forurening, og hele vandforsyningen i Vejle Kommune bliver mere resilient.



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Historik
Sagen har tidligere været behandlet af Natur- og Miljøudvalget, den 8. april 2019, i punkt nr. 54 - "Beskyttelse af
boringsnære arealer og sløjfning af gamle boringer og brønde", den 18. januar 2021, punkt nr. 3 - "Sløjfning af ubenyttede
boringer og brønde i Vejle Kommune", den 13. december 2021, i punkt nr. 199 - "Sløjfning af ubenyttede
markvandingsboringer", den 2. maj 2022 i punkt nr. 100 - "Orientering om sløjfningskampagne - Sløjfning af ubenyttede
boringer og brønde" og den 22. maj 2023, i punkt nr. 85 - "Orientering om sløjfningskampagne - Sløjfning af ubenyttede
boringer og brønde".

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning og

at Model 2 besluttes

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Områder med særlige drikkevandsinteresser (mørkeblå) i Vejle Kommune



Punkt 168: Tilbagebetaling af tilskud til § 3-arealer i ordningen
'Sammenhængende arealer'

01.05.18-P21-1-23

Resume
Kammeradvokaten har konkluderet, at der har været tilfælde af uberettiget overkompensation i strid med EU-
statsstøtteregler blandt andet i forbindelse med ordningerne 'Sammenhængende arealer'. Der kan blandt andet ikke gives
tilskud med høj sats til § 3-arealer. Kammeradvokaten konkluderer også, at Miljøstyrelsen skal kræve, at den uberettigede
støtte skal betales tilbage. Miljøstyrelsen har kontaktet de berørte lodsejere direkte herunder lodsejere i Vejle Kommune.
Lodsejerne skal betale den for meget modtagne støtte tilbage, da de er blevet overkompenseret. § 3-arealer, der har
modtaget natursats (lav sats), skal ikke tilbagebetale. Miljøstyrelsen arbejder på en de minimis ordning, der kan afbøde
tilbagebetalingen.

Sagsfremstilling
Tilskudsordningen 'Sammenhængende arealer i Natura 2000 områder' var en del af aftalen om Fødevare- og
landbrugspakken. I 2018 og 2019 var der årligt afsat 10 mio. kr. Ordningen fortsatte i 2020 og 2021. Der var afsat 16 mio.
kr. i 2021. Formålet med ordningen var at sammenbinde og beskytte fem udvalgte habitatnaturtyper (kildevæld, rigkær,
surt overdrev, kalkoverdrev og tørt kalksandsoverdrev) mod randpåvirkning i Natura 2000-områder. Indsatsen foregik ved
permanent ekstensivering af arealer i tilknytning til og mellem de udvalgte habitatnaturtyper. De ekstensiverede arealer
havde til formål at skabe bedre vilkår for naturen ved at skabe større sammenhængende ekstensive arealer og reducere
påvirkningen fra landbrugsdriften.

I 2022 bad Miljøstyrelsen og Landbrugsstyrelsen Kammeradvokaten om at vurdere tilskudssatserne til udtagning af
naturbeskyttede § 3-arealer. Baggrunden var, at naturbeskyttede områder i medfør af naturbeskyttelsesloven fra juli 2022
helt generelt ikke længere måtte sprøjtes, gødskes eller omlægges. Denne lovændring var i høring fra 2020, og den var
derfor kendt på tidspunktet for udbetalingen af tilskud.

Kammeradvokaten har nu konkluderet, at der derfor har været tilfælde af uberettiget overkompensation i strid med EU-
statsstøtteregler. Kammeradvokaten konkluderer også, at Miljøstyrelsen skal kræve, at den uberettigede støtte skal betales
tilbage, selv om Miljøstyrelsens har fået tinglyst forpligtelser efter ordningen på arealerne. Miljøstyrelsen er nu i gang
med at behandle sagerne, og de berørte lodsejere er blevet kontaktet direkte af Miljøstyrelsen.

Miljøstyrelsen har lavet en FAQ på deres hjemmeside: https://mst.dk/erhverv/tilskud-miljoeviden-og-
data/tilskudsordninger/tilskud-til-skov-og-naturprojekter/sammenhaengende-arealer

Nationale myndigheder skal kræve for meget statsstøtte tilbage, medmindre kravet er forældet. Der er ikke mulighed for
at få erstatning. Miljøstyrelsen undersøger, om det er muligt at afbøde de negative konsekvenser for de berørte lodsejere
inden for rammerne af EU's de minimis-regler. De minimis-støtte er lovlig statsstøtte, der gives ved en forenklet
procedure. Når denne procedure følges, skal støtten ikke indberettes til eller godkendes af EU-Kommissionen.

Den danske stat må kun udbetale et begrænset beløb i de minimis-støtte til lodsejerne, for ikke at give dem en
konkurrencemæssig fordel på markedet. Efter de minimis-ordningen kan lodsejere maksimalt få udbetalt 150.000 kr.
fordelt over de sidste 3 regnskabsår svarende til 50.000 kr. pr. år. De minimis-ordningen vil skulle ansøges af lodsejerne
selv.

Hvor mange lodsejere, der er berørt, har kommunen ikke et samlet overblik over, da aftalerne er indgået mellem
lodsejerne og Miljøstyrelsen, og Miljøstyrelsen har den direkte kontakt til lodsejerne. Vejle Kommune har dog kendskab
til nogle lodsejere, der er blevet mødt med et tilbagebetalingskrav på 400.000 kr. plus renter.

Forvaltningen vurderer, at sagen kan besværliggøre fremtidige samarbejder om frivillige aftaler mellem offentlige
myndigheder og private lodsejere.

Klima og resiliensvurdering
Forvaltningen vurderer, at sagen kan besværliggøre fremtidige samarbejder mellem kommunen og private lodsejere.
Sagen kan potentielt betyde, at lodsejere mister et vigtigt incitament til at udtage dyrkningsarealer, og dermed vil det blive
sværere ved at opnå de statslige klimamål.

https://mst.dk/erhverv/tilskud-miljoeviden-og-data/tilskudsordninger/tilskud-til-skov-og-naturprojekter/sammenhaengende-arealer
https://mst.dk/erhverv/tilskud-miljoeviden-og-data/tilskudsordninger/tilskud-til-skov-og-naturprojekter/sammenhaengende-arealer


Sagens videre forløb
Sagen behandles alene i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

FAQ - Sammenhængende arealer - Miljøstyrelsen



Punkt 169: Fordeling af anlægspulje på 3,5 mio. kr. afsat til Sund Vejle
Fjord

01.05.00-P20-9-18

Resume
I budgetforlig 2024 blev der bevilget 3,5 mio. kr. til Sund Vejle Fjord. Forvaltningen stiller forslag om fordeling af de
afsatte 3,5 mio. kr. fra anlægspuljen til Sund Vejle Fjord. En sund fjord opnås ved en kombination af indsatser på land og
marin naturgenopretning, og derfor ønskes midlerne fordelt mellem Sund Vejle Fjords marine indsatser (2 mio),
oplandsanalysens arbejde med en lokal vandplan (1 mio) og opstart af et nyt projekt Vork Naturland (0,5 mio), hvor
indsatser realiseres i samarbejde med de lokale lodsejere.

Sagsfremstilling
Der er i anlægspuljen afsat 3,5 mio. kr. i 2024 til ’Sund Vejle Fjord’.
Forskningsresultater har klarlagt at en markant reduktion i næringsstoftilførslen fra land er nødvendig, hvis Vejle Fjord
skal opfylde Vandplanernes mål omkring god økologisk tilstand. Sund Vejle Fjords marine naturgenopretning er en
supplerende indsats, der sikrer at vi kommer bedre og hurtigere i mål med en sund Vejle Fjord med et velfungerende
økosystem uden iltsvind. Den landbaserede indsats er således forudsætningen for en vellykket marin naturgenopretning af
Vejle Fjord.

Det foreslås derfor at fordele de afsatte midler på følgende måde:

Projekt Midler Bemærkning

1. Sund Vejle
Fjord

0,5 mio.
kr.

Mulig produktion, høst og udlægning af muslinger i
2024

2. Sund Vejle
Fjord 2.0

1,5 mio.
kr.

Egenfinansiering af Sund Vejle Fjord 2.0 i 2025

3. Oplandsanalyse 1,0 mio.
kr.

Videreførelse af Oplandsanalysen i 2024 i samarbejde
med SDU

4. Vork Naturland 0,5 mio.
kr.

Omlægning af landbrugsarealer ved Vork til ekstensive
arealer og natur i samarbejde med TREFOR

Ad.1. Sund Vejle Fjord
SDU samler lige nu op på de sidste fire års udlægninger af blåmuslingebanker i regi af Sund Vejle Fjord. Resultaterne er
umiddelbart positive og viser, at muslingerne bidrager til såvel øget biodiversitet som øget vandrensning og mere klart
vand. Det taler for at fortsætte produktion og udlægning af muslinger. Finansieringen af Sund Vejle Fjords
muslingeproduktion udløber dog i 2023, så en femte produktionscyklus (drift, høst og udlægning) i 2024 kræver ekstra
finansiering. En produktionscyklus koster ca. 900.000 kr., hvoraf de 400.000 kr. kan findes indenfor eksisterende økonomi
i projektet. Hvis noget mod forventning taler imod en muslingeproduktion i 2024 benyttes de 0,5 mio. kr. til
egenfinansiering af Sund Vejle Fjord 2.0 fra 2025 og frem.

Ad.2. Sund Vejle Fjord 2.0
Forvaltningen arbejder på en ansøgning til Velux Fonden omkring en fortsættelse af Sund Vejle Fjord i yderligere 5 år fra
2025 og frem. Ansøgningen til Sund Vejle Fjord 2.0 forventes afsendt i første halvår af 2024, og den samlede
projektøkonomi beløber sig foreløbig til omkring 25 mio. kr. – altså samme beløbsramme som det nuværende projekt. De
første udmeldinger fra Velux Fonden på Sund Vejle Fjord 2.0 er positive. På den baggrund må det forventes, at Vejle
Kommune skal finde egenfinansiering til 2.0 i 2025. De afsatte 1,5 mio. kr. kan indgå som en del af kommunens
egenfinansiering.

Ad.3. Videreførelse af Oplandsanalysen i 2024
Formålet med den igangværende oplandsanalyse er at pege på, hvor der er hotspots for næringsudledning i oplandet til
Vejle å. Videreførelsen af oplandsanalysen med en mere detaljeret kildeopsporing i deloplandene vil være vejen til at få
udarbejdet en lokal vandplan for Vejle Fjord og oplande i samarbejde med landbruget, dambrugene,
spildevandsselskaberne og berørte private lodsejere.



De afsatte midler på 1 mio. kr. skal i samarbejde med Syddansk Universitet anvendes til at pege på, hvilke virkemidler,
såsom vådområder, skovrejsning, udlægning af dyrkningsfrie bræmmer, håndtering af overløb mm., der skal etableres i
deloplandene til Vejle Å for at reducere tilførslen af kvælstof til Vejle fjord. På den måde bliver reduktionen af
næringsstoffer målrettet kilderne frem for den nuværende generelle regulering på landsplan. Samtidig vil en lokal
vandplan kunne anvendes til at følge udvikling af indsatser i oplandet til Vejle Å. Falder en indsats væk i et delområde vil
det betyde, at der skal gennemføres indsatser et andet sted for at sikre god økologisk tilstand i Vejle Fjord.
Forvaltningen påtænker sammen med SDU at desuden ansøge om midler fra 15. Juni Fonden til bl.a. at finansiere opkøb
af driftsrettigheder på landbrugsarealer, for at nedsætte kvælstofudvaskningen. Her vil en andel af de afsatte midler på 1
mio. kr. fra anlægspuljen kunne indgå som egenfinansiering i ansøgningen.

Ad.4. Vork Naturland i 2024
Vork Naturland er en projektidé, som udspringer af grænsefladen mellem Ravning Klima-lavbundsprojektet og den
igangværende oplandsanalyse, hvor der indsamles vandprøver i oplandet til Vejle Å. Oplandsanalysen har på baggrund af
de første målinger vist at bl.a. Fyle Bæk, som udmunder i Egtved Å ved Refsgårde, har høje koncentrationer af kvælstof
ved store afstrømninger. Udtagning og omlægning af intensivt drevne landbrugsarealer er en meget vigtig indsats til at
nedsætte udvaskningen af kvælstof til vandmiljøet og Vejle Fjord.

Omkring Vork og Refsgårde er der flere lodsejere, som lige nu udviser interesse for at sælge deres jord, herunder også
lodsejere, som ikke indgår i klima-lavbundsprojektet. TREFOR er også i gang med at finde nye kildepladser og sikre
grundvandsbeskyttelsen i området. Store dele af området er desuden udpeget til skovrejsning ønsket og natur i Grønt
Danmarkskort, ligesom projektet vil understøtte Vejle Kommunes biodiversitetsstrategi og samarbejdet med den Danske
Naturfond.

Formålet med Vork Naturland vil være at facilitere udtagning og omlægning af landbrugsarealer til ekstensiv drift i
samarbejde med de lokale lodsejere, og derigennem udvide de værdifulde naturarealer ned mod Vejle Ådal og skabe ny
skov. Projektet kan blive et inspirerende eksempel på, hvordan udtagning af landbrugsjord kan skabe et nyt, attraktivt
landskab med fx 50% græsland og 50% skov, hvor der både er plads til ekstensivt landbrug, natur, kultur og mennesker.
Midlerne skal primært gå til at udvikle projektet, involvere lodsejere og skabe konkret handling i fællesskab med
lokalområdet og interesserede fonde.

Projektet vil give en fantastisk vifte af synergier i forhold til:
• Beskyttelse af grundvandsinteresser – kommende påbud i BNBO-områder ved boringer i 2024
• Kommuneplanens Grønne Danmarkskort – bufferzoner til natur etableres
• Klimalavbundsprojektet i Ravning – grænser op til projektområdet
• Oplandsanalyses kortlægning af hotspots for næringsudledning – ligger i hotspotområde for næringsstofudledning
• En 50/50 fordeling mellem græsland og skov vil bidrage til både biodiversitetsplanen og til klimaplanens mål om 3.000
ha skov i 2030
• Projektområdet er et afgrænset område med lodsejere, som står for ejerskifte i nær fremtid
• Projektet vil kunne være en case for fremtidig kvægdrift på græsland
• Projektet vil kunne være en case for udvikling af landsby og landdistrikt

Økonomi
De afsatte 3,5 mio. kr. ønskes fordelt mellem Sund Vejle Fjords marine indsatser (2 mio.), oplandsanalysens arbejde med
en lokal vandplan (1 mio) og opstart af et nyt projekt Vork Naturland (0,5 mio.), hvor indsatser realiseres i samarbejde
med de lokale lodsejere.

Klima og resiliensvurdering
De afsatte midler vil gå til facilitering af omlægning af landbrugsjord til ekstensiv drift og skovrejsning, som vil være med
til at nedsætte CO2 udledningen i fh.t. en fortsat konventionel drift af landbrugsjord. Samtidig vil omlægning gavne
udviklingen af ny natur og skabe bufferzoner til eksisterende natur til gavn for biodiversiteten. Samtidig vil projekterne,
som midlerne allokeres til, gavne Vejle fjord ved at udtage landbrugsjord af drift, og dermed reducere tilførslen af
kvælstof til vandmiljøet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, natur og miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,



at udvalget godkender den fordeling af midler, som er foreslået i sagsfremstillingen
ovenfor

Beslutning
Godkendt.



Punkt 170: Udpegning af medlemmer til Styregruppe for Biodiversitet og
Naturforvaltning i Vejle Ådal og Fjord

01.05.00-P20-8-20

Resume
Klima-, Natur- og Miljøudvalget besluttede den 4. september 2023 at nedsætte en Styregruppe for Biodiversitet og
Naturforvaltning i Vejle Ådal og Fjord. På efterfølgende møde i Klima-, Natur- og Miljøudvalget den 2. oktober 2023
godkendte udvalget kommissorium for den kommende styregruppe. Der skal udpeges medlemmer til Styregruppe for
Biodiversitet og Naturforvaltning i Vejle Ådal og Fjord.

Sagsfremstilling
På møde for Klima-, Natur- og Miljøudvalget den 2. oktober 2023 besluttede udvalget, at udpege medlemmer til en
kommende Styregruppe for Biodiversitet og Naturforvaltning i Vejle Ådal og Fjord.

Styregruppen vil bestå af:

Borgmesteren (Deltager ad hoc, med særligt fokus på samarbejdet med fx Den Danske
Naturfond)
2 politikere fra Klima-, Natur- og Miljøudvalget
2 repræsentanter for bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord
1-2 repræsentanter fra Den Danske Naturfond
2 repræsentanter fra de grønne organisationer inden Vejle Kommunes geografi
1 biodiversitetsforsker
2 repræsentanter fra forvaltningen

Klima og resiliensvurdering
Øget biodiversitet bidrager erfaringsmæssigt til bedre klimaregnskab.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles på Klima, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at potentielle medlemmer drøftes.

Beslutning
Drøftet. Udvalget pegede på formanden og Mads Hartlev Jansen.



Punkt 171: Orientering og status Økolariet

00.01.00-A00-17-23

Resume
Orientering fra Økolariet om status og nye tiltag.

Sagsfremstilling
Udvalget orienteres om status på besøgstal, nye og kommende udstillinger, og strategisk proces ift. vision, handlinger og
nye tider.

Status
2023 tegner til at blive et rekordår ift. besøgende. Økolariet har haft et succesfuldt år med velbesøgte
weeekendarrangementer, events og positive tilbagemeldinger fra besøgende. Økolariet fortsætter med at være en
nøglespiller i at fremme bevidsthed om klima, natur og miljøspørgsmål i Vejle Kommune og Danmark.
Der er åbnet nye udstillinger i 2023 og der kommer nye i 2024.

Strategi, handlinger og kort tilbageblik.
Det er 20 år siden, Økolariet åbnede som et Agenda21 hus. Der gives et kort grafisk oprids fra de sidste 20 år, der
præsenteres en revideret vision/mission samt et overblik over nye initiativer og handlinger, der er gjort i 2023.
Kort præsentation af

Adfærdssurvey og ”Mystery Shopper” analyse
Intern miljøagenda
Green Attraction
Social bæredygtighed

Udvalgets medlemmer inviteres til en rundvisning i de nye udstillinger om klimaplanen og biodiversitet.

Klima og resiliensvurdering
Økolariet formidler om bæredygtighed, klima, natur og klimatiltag nationalt og i Vejle Kommune.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Økolariet adfærdssurvey Q2 2023

Analyse Økolariet Kunderejsen 2023

Miljøhandleplan Økolariet 2023-2024

Miljøagenda Økolariet 2023

Green Attraction til Økolariet godkendelse oktober 2023



Punkt 172: Ansøgning til Borgernes Klimapulje fra Refashion Vejle

00.16.00-Ø40-15-23

Resume
Der er modtaget en ansøgning fra foreningen Refashion_Vejle til projektet ”ReFashionVejle 2.0”, på beløbet 189.000 kr.
ved sidste ansøgningsfrist 9. oktober 2023. Jævnfør den aftale Klima, Natur- og Miljøudvalget og Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokrati har indgået om at samle og ensrette ansøgningsproceduren for klimaborgerprojekter,
behandles ansøgningen derfor på KNMU. Forvaltningen vurderer at projektet lever op til puljens kriterier, og indstiller
derfor til støtte med det ansøgte beløb, minus de resterende midler foreningen har tilbage fra deres tidligere projekt.

Sagsfremstilling
Resumé af ansøgte projekt:
Foreningen Refashion Vejle søger om 189.000 kr. til projektet ”RefashionVejle 2.0” der skal videreudvikle deres første
aktiviteter, som de fik støtte til i 2022. Projektet har fokus på at nå bredere ud med foreningens aktiviteter ved at skabe
mere synlighed og finde flere frivillige ressourcer. Refashion Vejle har ca. 21.000 kr. tilbage fra deres tidligere bevilling
fra Borgernes Klimapulje. De ønsker at de skal modregnes det beløb de har søgt om.

Projektets formål:

Aktivere endnu flere brugere af de lokale og allerede eksisterende tiltag i samarbejde med de lokale ”ambassadører”
(eksisterende frivillige).
At nå ud til en bredere målgruppe og få flere følgere på sociale medier og hermed skabe endnu flere aktive
”refashionistas” –som ændrer adfærd og køber mindre nyt ”fast-fashion-tøj”.
Skabe mere bevidsthed om ReFashionWeek og dens diverse aktiviteter i hele Vejle Kommune.

Konkret består projektet af:

Kampagneaktiviteter online og i bybilledet (fx ved busstoppesteder) de steder hvor der er eller kommer aktiviteter
såsom Vejle, Jelling, Vandel, Børkop, Skibet, Give og Egtved, med principper der får folk til at ”stoppe op” og
handle.
ReFashionWeek-aktiviteter i byerne omkring Vejle og i Vejle by:

Lokale repair-workshops
Lokale tøjbytte-events
Lokale pop-up foredrag
Friends, Food & Fashion (middage)
Repair zonen – skrædder- og repair-tips
Pop-up Genbrug og Genbrugsmodeshow

Vurdering ift. puljens kriterier:
Det vurderes at projektet lever op til puljens kriterier:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Projektet vil udbrede foreningens aktiviteter til en bredere målgruppe og få
flere deltagere. Foreningen har vist med deres første projekt at de har skabt nye fællesskaber omkring deres
tøjskabe, tøjbyttemarkeder og repair-workshops og har samtidig været i stand til at tappe ind i eksisterende
fællesskaber om at sy og reparere. De samarbejder med flere forskellige organisationer såsom Økolariet, Rødkilde
Gymnasium, Ungvejle, Værket, Spinderihallerne og har del i fællesskaber i lokalsamfund såsom Vejle, Børkop,
Vandel og Jelling.
Lokal værdi og almen nytte: Projektet bidrager med et fællesskab på tværs, og flere lokale fællesskaber på skoler og
i lokalsamfund. Alle aktiviteter er åbne for alle, og foreningen har skabt en lokal byttevaluta der forbinder de
forskellige tøjskabe med hinanden.
Klima: Projektet arbejder med klimaindsatserne uddannelse, forbrug og fra affald til ressource, med fokus på at
oplyse om og inspirere til at gå fra ”fast fashion” til genbrugsmode. Det er svært at måle på CO2-effekt er projektet
idet det primært har fokus på oplysning og inspiration til adfærdsændringer, men der er et relevant CO2-potentiale
ved at reducere mængden af køb af nyt tøj.
Nytænkning og inspiration: Projektet er et inspirerende eksempel på et projekt der både samler lokale frivillige
fællesskaber under en tværgående paraply og trækker forskellige lokale ressourcer og samarbejder ind til
nytænkende tiltag såsom Vejle Refashion Week.



Forvaltningen vurderer at det er et relevant projekt, der arbejder videre med at styrke og udvikle initiativer der hurtigt har
vist sig succesfulde og kombinerer fint en informationskampagne og handlingsorienterede aktiviteter. Der mangler nogle
detaljer omkring hvordan man vil måle på resultaterne og evaluere på de planlagte initiativer. Det vil også være relevant
for foreningen at sætte fokus på hvordan de vil gøre deres aktiviteter mere økonomisk bæredygtige, så de på længere sigt
ikke vil være afhængige af nye fondsmidler.
Forvaltningen indstiller at projektet får støtte med det fulde ansøgte beløb minus de resterende ubrugte midler fra den
tidligere bevilling, med betingelse om at projektet indledes med at formulere en detaljeret projekt- og evalueringsplan
sammen med forvaltningen.

Om puljen:
Borgernes Klimapulje støtter projekter og aktiviteter for og af borgere i Vejle Kommune, der bidrager til
implementeringen af Vejle Kommunes Klimaplan og bidrager til at give borgere viden og handlemuligheder for at indgå i
klimaindsatsen. Frivillige foreninger, borgerforeninger, lokalråd og lign. med CVR-nr. kan søge op til 300.000 kr. til
projekter og aktiviteter der:

Fremmer lokal klimahandling og lokale fællesskaber
Reducerer CO2-udledning
Skaber forståelse af Klimaplanens mål og handlinger

Klima, Natur- og Miljøudvalget og Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har aftalt at koordinere og samle
indgangen for modtagne borgerklimaprojekter til de to puljer Borgernes Klimapulje (Klima, Natur- og Miljøudvalget) og
Borgernes Grønne Omstillingspulje (Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati).

Borgernes Grønne Omstillingspulje er derfor en fælles ansøgningsindgang, og det er besluttet at ansøgninger der har
beløb på over 50.000 kr. behandles i Borgernes Klimapulje i Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Økonomi
Der er modtaget en ansøgning 189.000 kr. til Borgernes Klimapulje, via ansøgningsindgangen til Borgernes Grønne
Omstillingspulje. Heraf skal de resterende 21.000 kr. fra den tidligere bevilling modregnes.

Forvaltningen indstiller til derfor at projektet støttes med 178.000 kr.

Hvis udvalget godkender ansøgningen efter forvaltningens indstilling, så resterer der 110.326 kr. i puljen.

Figur 1: Oversigt over Borgernes Klimapulje.

Klima og resiliensvurdering
Temaer i klimaplanen:
Projektet arbejder med klimaindsatserne: Uddannelse, forbrug og fra affald til ressource, med fokus på at oplyse om og



inspirere til at gå fra ”fast fashion” til genbrugsmode. Det er svært at måle på CO2-effekt er projektet idet det primært har
fokus på oplysning og inspiration til adfærdsændringer, men der er et relevant CO2-potentiale ved at reducere mængden
af køb af nyt tøj.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget giver støtte til ansøgningen med det fulde ansøgte beløb.

Beslutning
Udsat, med henblik på en kvalificering af ansøgningen.



Punkt 173: Ansøgning til Borgernes Klimapulje fra Det Flyvende Teater

00.16.00-Ø40-14-23

Resume
Der er modtaget en ansøgning fra Kunstnergruppen Det Flyvende Teater til projektet ”Kunst som vedvarende energi”, på
beløbet 160.000 kr. ved sidste ansøgningsfrist 9. oktober 2023. Jævnført den aftale Klima, Natur og Miljøudvalget og
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har indgået om at samle og ensrette ansøgningsproceduren for
klimaborgerprojekter, behandles ansøgningen derfor på Klima, Natur og
Miljøudvalget. Forvaltningen vurderer at projektet ikke lever op til puljens kriterier, og indstiller derfor til afslag.

Sagsfremstilling
Resumé af det ansøgte projekt:
Kunstnergruppen Det Flyvende Teater søger om 160.000 kr. til projektet ”Kunst som vedvarende energi”, der skal
inspirere borgere i Vejle kommune til at blive opmærksomme på deres forbrug og afledte CO2-aftryk. Projektet er del af
et EU-projektet og har et samlet budget på 600.000 kr. hvoraf der er planer om at søge øvrige fonde om de resterende
midler.
Der er planlagt øvrige projektaktiviteter ud over dem der er ansøgt til her, blandt andet i samarbejde med
Kirkebakkeskolen og et huskunstnerprojekt i Spinderihallerne.

Projektets formål:

Udfordre problemstillinger omkring miljø og klima med kunstneriske og legende metoder
Inspirere lokale i Vejle til aktivisme og motivation til at handle omkring privat forbrug

Konkret består projektet af:

Workshop med involvering af lokale i Vejle kommune (kreativ samskabende workshop om kunstprojektet)
Video-installation og performance i Kedelbygningen (lanterne og performance i Kedelbygningen)
Lokale events og hjem-til-hjem aktiviteter (6 optrædener i byrummet og en på kunstmuseet)

Vurdering ift. puljens kriterier:
Det vurderes ikke at projektet lever fuldt op til puljens kriterier:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Lokale borgere i kommunen inviteres ind til at være medskabere på projektet i
en opstartsworkshop. Projektet ønsker at skabe et fællesskab på tværs omkring projektets emner, men alle
aktiviteter beskrives som åbne, enkeltstående aktiviteter, så det er svært at se hvordan et fællesskab skal vokse ud af
og forankres fra aktiviteterne. Der er indtænkt samarbejde med lokale kommunale institutioner og afdelinger.
Lokal værdi og almen nytte: Alle aktiviteter er gratis at deltage i. Det beskrives at projektet ønsker at bidrage til
trivsel og stærkere lokalsamfund, men det er svært at se hvordan det hænger sammen med projektets aktiviteter. Det
beskrives at de vil nå 3-5000 personer igennem deres projekt, hvilket virker meget højt sat.

Klima: Projektet vil arbejde med indsatsområderne Energi, transport, forbrug, ressourcer og genbrug, uddannelse.
Projektet vil sætte fokus på forbrug og adfærd, men det er svært at se hvordan projektet vil gå fra inspiration til
handling og skabe en egentlig effekt. Der er tænkt flere elementer ind i projektet om at reducere projektets CO2-
aftryk ved at reducere mængden af materialer, så vidt muligt bruge grøn transport og energi.

Nytænkning og inspiration: Det er første gang vi får en ansøgning hvor kunst bliver brugt som metode til at skabe
debat omkring udfordringerne ved at reducere det private klimafodaftryk og fremhæve hvad vi hver især kan gøre.
Der er derfor et potentiale for at undersøge hvad kunst kan som formidlings- og motivationsform ift. klima.

Forvaltningen vurderer at projektet har flere gode og relevante elementer. Det er designet af en kunstnergruppe der har
flere spændende kunstprojekter i bagagen, som et samarbejds- og samskabelsesprojekt med lokale borgere. Projektet har
til mål at nå bredt ud igennem en række åbne events på tværs af skoler, i gadebilledet og på arbejdspladser. Der er også
indtænkt en grundig formidlings- og dokumentationsplan.

Samtidig er det beskrevet som et meget omfattende projekt, der kræver mange ressourcer og økonomisk støtte fra
yderligere fonde for at lykkes, og det er uklart om projektet kan gennemføres hvis hele budgettet ikke dækkes.



Aktivitetsplanen er ikke beskrevet detaljeret, og det er uklart hvad der skal til for at de enkelte delaktiviteter kan lykkedes.
Dertil fremstår projektet ikke som et frivillighedsprojekt, men i stedet er der fokus på samarbejde med kommunale
institutioner, og budgettet består næsten udelukkende af lønmidler til projektledelse og honorer til forskellige kunstnere.

Forvaltningen indstiller derfor at projektet får afslag, idet det vurderes at projektet ikke passer ind i puljens rammer, og
henviser til at ansøger tager dialog med Kulturforvaltningen om at ansøge Kulturpuljen.

Om puljen:
Borgernes Klimapulje støtter projekter og aktiviteter for og af borgere i Vejle Kommune, der bidrager til
implementeringen af Vejle Kommunes Klimaplan og bidrager til at give borgere viden og handlemuligheder for at indgå i
klimaindsatsen. Frivillige foreninger, borgerforeninger, lokalråd og lign. med CVR-nr. kan søge op til 300.000 kr. til
projekter og aktiviteter der:

Fremmer lokal klimahandling og lokale fællesskaber
Reducerer CO2-udledning
Skaber forståelse af Klimaplanens mål og handlinger

KNMU og ULN har aftalt at koordinere og samle indgangen for modtagne borgerklimaprojekter til de to puljer Borgernes
Klimapulje (Klima, Natur- og Miljøudvalget) og Borgernes Grønne Omstillingspulje (Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati).

Borgernes Grønne Omstillingspulje er derfor en fælles ansøgningsindgang, og det er besluttet at ansøgninger der har
beløb på over 50.000 kr. behandles i Borgernes Klimapulje i Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Økonomi
Der er modtaget en ansøgning på 160.000 kr. til Borgernes Klimapulje, via ansøgningsindgangen til Borgernes Grønne
Omstillingspulje.
Forvaltningen indstiller til afslag på projektet.

Hvis udvalget godkender afslaget, resterer der 110.326 kr. i puljen.

Figur 1: Oversigt over Borgernes Klimapulje.

Klima og resiliensvurdering
Temaer i klimaplanen: Projektet vil arbejde med indsatsområderne: Energi, transport, forbrug, ressourcer og genbrug,
uddannelse.
Der er tænkt flere elementer ind i projektet om at reducere projektets CO2-aftryk ved at reducere mængden af materialer,
så vidt muligt bruge grøn transport og energi. Det vurderes ikke at projektet vil have en målbar CO2-effekt, da projektet
primært har fokus på oplysning.



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget giver afslag til projektet.

Beslutning
Godkendt, idet der meddeles afslag.



Punkt 174: Klimapulje - Taghaven, som grønt åndehul i byen

01.30.00-P20-14-23

Resume
I De Åbne Rådgivninger, som er et gratis rådgivnings- og behandlingstilbud, hjælper Vejle Kommune årligt 850
børn/unge og deres familier. Som et led i klimaindsatsen ønsker de at omdanne deres 250 m2 flisebelagte tagterrasse til en
grøn terapihave. Den grønne taghave vil øge biodiversiteten i byen, bevirke reduktion af hede og tilbageholde vand.
Samtidig bliver den nyeste forskning om anvendelse af naturterapi i traume- og stresshåndtering integreres i De Åbne
Rådgivningers behandlingstilbud. Der søges om finansiering til 80 kvadratmeter sedum samt indkøb af lokale plantearter
til taghaven. Forvaltningen vurderer, at projektet lever op til kriterierne for KNMU's Klimapulje og indstiller at der støttes
med det ansøgte beløb.

Sagsfremstilling
Samfundet oplever et voksende antal børn og unge, som ikke trives og som er stressede. De Åbne Rådgivninger,
beliggende på Vestre Engvej 10, er Vejle Kommunes gratis rådgivnings- og behandlingstilbud til børn, unge og familier.
Det kan være børn og unge mellem 0-18 år, som ikke trives i skolen, har angst eller er i sorg efter dødsfald i familien. Det
kan også være familier, som har svært ved at håndtere hverdagens konflikter eller gennemgår skilsmisse. De Åbne
Rådgivninger er bemandet af en lang række terapeuter og psykologer med forskellige kompetencer, som man kan
henvende sig til og få skræddersyet et forløb hos. Man kan også komme ind fra gaden, hvis man har brug for én at snakke
med lige nu og her. Mange af de børn og unge, som kommer, har svært ved at regulere følelser og det at samtale kan være
vanskeligt. Der findes meget videnskabelig evidens for, at naturmiljøer har positiv indflydelse på menneskers psykiske og
fysiske velbefindende og kan hjælpe med at regulere følelser som tristhed, angst og vrede. De Åbne Rådgivninger har
opkvalificeret sig på området for naturterapi og ønsker at gøre brug af denne viden og muligheder i deres rådgivnings- og
behandlingstilbud.

Et grønt åndehul i midtbyen
Fra De Åbne Rådgivningers lokaler er der direkte udgang og brugsret til tagterrassen, som allerede er godkendt til ophold.
Tagterrassen er flisebelagt med gelænder og et enkelt borde-bænke-sæt (se figur 1). Man ønsker at transformere denne
tagterrasse - som sjældent benyttes (wasteland) - til et grønt åndehul i midtbyen, der kan give mulighed for at anvende
naturterapi i De Åbne Rådgivninger og samtidig bidrage til at øge biodiversiteten i byen, reducere hede om sommeren og
tilbageholde regnvand.

Målet er, at taghaven kan hjælpe med at afstresse børn/unge og lære dem om kontakten mellem deres sanser,
følelsesmæssige reaktioner m.m. Samtidig skal haven inspirere familier og unge til at bruge naturen mere i deres hverdag,
som en del af helingen, og understøtte de fællesskaber i der opstår, når man bruger naturen sammen.

Figur 1: Den nuværende tagterrasse

Planen for taghaven er vedlagt i bilag 1.

Der skal etableres 80 kvadratmeter sedum, dels som en afgrænsning mod rækværk, dels som en ”insekteng” og dels som
tag på shelteret. Der etableres ligeledes regnvandsopsamling til vanding.



Der etableres et stort areal af plantekasser med lokale plantearter - små træer, buske, insektvenlige planter og enkelte
spiselige planter. Der etableres elementer som vand til insekter, insekthotel, fuglehuse m.m.

Derudover skal der anlægges en træterrasse med samtale-shelter til gruppeforløb, familiesamtaler, Ungeuniversets
aktiviteter, møder m.m. Terrassen anvendes desuden til kropsterapeutiske indsatser og der arbejdes derfor med etablering
af sanseelementer: sansesti (sten, planter, træ, kogler, sand og meget mere), sansegynger, dufte. Der etableres i et roligt
hjørne midt imellem planter et ”sitting spot” til medarbejdere, til pauser, refleksion og ro. Desuden indeholder planen et
bæredygtigt dome, der vil udvide sæsonen for brug af haven, samt give yderligere muligheder for sansearbejde.

Del af et større EU projekt
Vejle Kommune er partner i det EU-LIFE finansierede projekt: Urban Roofs, som har til formål at understøtte
transformationen af tagflader i byen til bæredygtige, multifunktionelle formål. Urban Roofs målsætning er, at tagflader på
ejendomme udnyttes og skaber ny værdi for lokalmiljøet gennem
·etablering af natur for at understøtte biodiversitet og reducere den urbane varmeø-effekt
·tilbageholdelse af vand for at undgå oversvømmelse
·energiproduktion ved solceller
·sociale og humanitære formål

Udviklingen af dette projekt er foregået med rådgivning fra og ved anvendelse af de udviklede værktøjer i Urban Roofs.
Urban Roofs konsortiet vil ligeledes yde rådgivning omkring etableringen og driften af taghaven. Urban Roofs dækker
udgifter til projektløn – dog ikke anlæg (materialer og anlægsarbejde).

Økonomi
Der søges om 70.000 kr fra Klima, Natur og Miljøudvalgets klimapulje til finansiering af 80 kvadratmeter sedum samt
indkøb af lokale plantearter. Pengene skal anvendes under Børne- og Familieudvalget og flyttes i overførselssagen.
Budget for projektet er angivet i tabel 1.

Det er pt. tildelt anden finansiering til projektet for 167.000 kr. Ejendomsejeren medfinansierer projektet med 50.000 kr
og afholder udgifterne til de faste installationer. Desuden er der søgt midler til indkøb af Dome, vindafskærmning mv. fra
private fonde og der er doneret materialer (sand, sten, planter, træstubbe osv.) fra medarbejdere, borgere og lokale
erhvervsdrivende.

Tabel 1. Samlet budget for projektet

Inden sager på dette møde resterer 6,6 mio. kr. i Klima, Natur og Miljøudvalgets klimapulje – se status i tabel 2.

Tabel 2. Status for Klimapuljen



Klima og resiliensvurdering
Ved at transformere et eksisterende flisebelagt tagareal til et grønt åndehul i byen, vil der opnås følgende effekter for
klima og resiliens:

Klimatilpasning
Sedum kan opsuge 80% af den gns. nedbørsmængde og dermed også mindske belastningen af kloaknettet ved
regnskyl/skybrud. Sedum er desuden medvirkende til at mindske hedeøer i byen, idet det absorberer solstråling.

Styrket biodiversitet
Taghaven beplantes i et større omfang med insektvenlige blomster (med særligt fokus på flyvende insekter som
sommerfugle, bier, biller, guldsmede mfl.), som blomstrer på forskellige tidspunkter af året. Derudover skal der være
overvintringsmuligheder for insekter, foderplanter og muligheder for æglægning.

Øget bevidsthed om klima, biodiversitet og naturterapi
Vi vil have fokus på vidensformidling i haven (f.eks. via skilte o. lign) omkring biodiversitet og klima. Anvendelsen af
haven vil også give afsæt for dialog med børn, unge og familier omkring biodiversitet og klima, og vil – når det er muligt
– benyttes til vidensformidling i samarbejde med Vilde Vejle. Ydermere vil man inspirere familier og unge til at bruge
naturen mere i deres hverdag, som en del af helingen.

Bedre adgang til grønne arealer i Vejle by
Efter etablering af taghaven vil der være brugsret de borgere, som deltager i forløb hos De Åbne Rådgivninger og Voksne-
psykiatrien i Vejle Kommune. Målgruppen forventes på sigt at blive større gennem samarbejdspartnere i børne- og
ungdomspsykiatrien og voksen-området i Vejle, herunder Sundhedsfremme.

Effektiv behandling af børn og unge med stress/sorg/mistrivsel
Med terapihaven kan man skabe et trygt, roligt og alternativt rum til samtaler, møder, gruppeforløb og ungesamvær
(Ungeuniverset). De Åbne Rådgivninger vil indsamle viden om effekten af naturterapi og dele viden gennem diverse
netværk. Det sættes også fokus på social bæredygtighed og styrket resiliens blandt børn og unge gennem samarbejde med
Ventilen (organisation for unge ensomme).

Sagens videre forløb
Sagen skal udelukkende behandles i Klima, Natur- og Miljøudvalget.



Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at der bevilges 70.000 kr. fra Klima, Natur- og Miljøudvalgets klimapulje til sedum og
beplantning.

Beslutning
Godkendt, idet udvalget ønsker at der er fokus på offentlighedens adgang.

Bilag

Bilag 1. Plan for taghaven



Punkt 175: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-23-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget
varetager andre erhverv.

Beslutning
Ingen aktiviteter.



Punkt 176: Meddelelser

00.22.00-A26-23-21

Resume
Meddelelser til og fra Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 177: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-23-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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